
    COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

2° Settore – Infrastrutture ed Urbanistica

Ufficio Fiere e Mercati 

OGGETTO: Decadenza posteggio e revoca autorizzazione per il commercio su aree pubbliche, ditta Ijoud
Tarik  nato  a  xxxxxxxxxxxxxx  il  xxxxxxxxxxxxxxx.  e  il  richiedente  subingresso  1)  Sig.
Muhammed  Bacchu  nato  a  xxxxxxxxxxxxxxxxxx  il  xxxxxxxxxx,  per  mancato  utilizzo  del
medesimo per periodi di tempo complessivamente superiori a tre mesi per anno solare, presso
il mercato settimanale che si svolge il giovedì nella piazza Matteotti a Ribera.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 506 DEL 17/09/2025

L’anno duemilaventicinque addì 17 del mese di settembre, nella casa comunale,

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Premesso che la ditta Ijoud Tarik , è titolare di posteggio presso il mercatino settimanale del giovedì e della
corrispondente autorizzazione per il commercio su aree pubbliche n. 574 del 26/04/2010;

Visto il Regolamento Comunale per l’Esercizio del Commercio su Aree Pubbliche approvato con delibera del
Consiglio Comunale n. 7 del 15 febbraio 2011, ed in particolare l’art. 9 il quale stabilisce i casi di decadenza,
sospensione e revoca dell’autorizzazione;

Visto il regolamento comunale per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree e
degli  spazi  appartenenti  al  demanio o al  patrimonio indisponibile,  destinati  a mercati  realizzati  anche in
strutture attrezzate, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/04/2021; 

Visto  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  07  del  27/02/2025,  avente  per  oggetto  modifiche  al
Regolamento per l’attribuzione e la disciplina del Canone Unico Patrimoniale; 

Visto l’art. 3 della L.R. n. 18 dell’01/03/1995 e s.m.i. ;

Visto l’avvio del procedimento di cui agli artt. 7-8 della Legge n. 241/1990, inviato agli interessati in data
30/06/2025 Prot. n. 14273, tramite raccomandata A/R al Sig. Ijoud Tarik, ritornata al mittente per compiuta
giacenza  e  tramite  raccomandata  A/R  al  Sig.  Muhammed  Bacchu,  ritornata  al  mittente  per  compiuta
giacenza.

Constatato il mancato utilizzo del posteggio per periodi di tempo complessivamente superiori a tre mesi per
anno solare.
Considerato che la ditta concessionaria  Ijoud Tarik e il richiedente subingresso Sig. Muhammed Bacchu a
seguito  dell’avviso  di  avvio  del  procedimento  non  ha  fornito  alcuna  giustificazione  né  hanno  inoltrato
opposizione;

Visto l’art. 107, comma 3° del D. Lgs. n. 267/2000, concernente le attribuzioni dei compiti di gestione ai
Dirigenti dei settori del comune;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000

Tutto ciò premesso e ritenuto di dovere provvedere in merito;

Verificata  l’insussistenza  dell’obbligo  di  astensione  e  di  non  essere,  quindi,  in  posizione  di  conflitto  di
interesse, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano l’esercizio
imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto.



Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art 107 del D. Lgs 18 agosto 2000 n.267;

Vista la L.R. n. 48 del 11/12/1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL. ;

Vista la L. R. 30/2000 s.m.i. ;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere:

DETERMINA

1. Dichiarare  decaduto  con  decorrenza  immediata,  la  ditta  Ijoud  Tarik  nato  a  xxxxxxxxxxxxxxx  il
xxxxxxxxxxxx  e  il  richiedente  subingresso  Sig.  Muhammed  Bacchu  nato  a  xxxxxxxxxxxx  il
xxxxxxxxxxxx, dal diritto di esercitare l’attività di commercio al dettaglio nel posteggio presso il locale
mercato settimanale, per mancato utilizzo del medesimo per periodi di tempo complessivamente
superiori a tre mesi per anno solare, presso il mercato settimanale che si svolge il giovedì nella
piazza Matteotti a Ribera.;

2. Revocare,  conseguentemente, l’autorizzazione amministrativa per il commercio su aree pubbliche
tipo “B” n. 574 del 26/04/2010 rilasciata al suddetto;

3. Notificare all’interessato la presente determinazione nei modi e termini di legge vigenti;
4. Trasmettere, la stessa al Comando di Polizia Municipale per i successivi controlli e all’Ufficio Tributi

per gli atti conseguenziali.
Per effetto del presente atto la ditta  Ijoud Tarik  e il  richiedente subingresso  Sig. Muhammed Bacchu

dovrà restituire, entro e non oltre 10 giorni dalla data di notifica della presente, l’autorizzazione
amministrativa di cui al precedente punto, presso l’Ufficio Suolo Pubblico Fiere e Mercati del
Comune di Ribera.

F.to Il Responsabile del Procedimento F.to Il Dirigente del 2° Settore

        Dott. Calogero Simonaro                                                  Ing. Salvatore Ganduscio

AVVERTENZE

Ai sensi del comma 4 dell’ art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso:

• Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss. mm., entro il termine di
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

• Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 
RELATA DI NOTIFICA

Il Sottoscritto ………………………………………………….., DICHIARA di aver notificato copia del presente atto al

Sig. ………………………………………..mediante consegna a mani di …………………………………………..

Ribera, li ………………… Il Messo Notificatore


